
 
 

 

Aosta, 02/04/2025 e Prot. n. 6349, Rep. n. 15/2025 
 
 

SENATO ACCADEMICO 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 02 aprile 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

04/01 Approvazione del Regolamento per lo svolgimento di attività di 
Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) esterno nell’ambito del Corso di 
laurea in Scienze e tecniche psicologiche. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Manuela Ceretta Rettrice X 

   
 

Maria Debora Braga Direttore del 
Dipartimento di 
Scienze 
economiche e 
politiche 

X 
   

 

Elena Cattelino Direttore del 
Dipartimento di 
Scienze umane e 
sociali 

X 
   

 

Furio Ferraresi Rappresentante del 
corpo accademico 

X 
   

 

Valentina Porcellana Rappresentante del 
corpo accademico 

X 
   

 

Alessandro Contardo Rappresentante 
degli Studenti 

X 
   

 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 
 

 Il Senato Accademico 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze e tecniche 

psicologiche, nei testi vigenti; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la 

contabilità, nel testo vigente; 



 
 

 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’albo 

online, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- vista la Legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di 
titoli universitari abilitanti”, e in particolare l’articolo 7, comma 1, a tenore 
del quale “Coloro che hanno conseguito o che conseguono la laurea 
magistrale in psicologia in base ai previgenti ordinamenti didattici non 
abilitanti acquisiscono l’abilitazione all’esercizio della professione di 
psicologo previo superamento di un tirocinio pratico-valutativo e di una 
prova pratica valutativa. Con decreto del Ministro dell’università e della 
ricerca, di concerto con il Ministro della salute, sono stabilite la durata e le 
modalità di svolgimento e di valutazione del tirocinio pratico-valutativo 
nonché le modalità di 2 svolgimento e di valutazione della prova pratica 
valutativa. Ai fini della valutazione del tirocinio di cui al presente comma, le 
università riconoscono le attività formative professionalizzanti svolte 
successivamente al corso di studi”; 

- richiamato il Decreto Interministeriale del 20 giugno 2022, n. 567, 
concernente specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio 
della professione di psicologo, in attuazione dell’articolo 7, comma 1, della 
Legge 8 novembre 2021, n. 163; 

- richiamato il Decreto Interministeriale del 5 luglio 2022, n. 654, avente ad 
oggetto “Laurea Magistrale abilitante alla professione di Psicologo - Classe 
LM-51”, in attuazione degli articoli 1 e 3 della Legge 8 novembre 2021, n. 
163, con particolare riferimento alle ulteriori attività formative 
professionalizzanti, pari a 10 CFU, svolte durante i corsi di laurea in 
Scienze e tecniche psicologiche - Classe L-24;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane 
e sociali n. 183, del 27 novembre 2024, avente ad oggetto “Corso di laurea 
in Scienze e tecniche psicologiche. Determinazioni in merito alle attività 
formative di Tirocinio pratico valutativo (TPV)”, nell’ambito della quale è 
stata, tra l’altro, nominata la Commissione TPV, incaricata di predisporre 
apposita disciplina concernente le attività di TPV, entro il 31 marzo 2025, 
da sottoporre all’approvazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
umane e sociali, per gli studenti che non possono frequentare, per motivi 
lavorativi o di pratica sportiva a livello agonistico debitamente documentati, 
le attività di TPV erogate presso l’Ateneo, prevedendo la possibilità di 
svolgere le attività di TPV presso enti esterni convenzionati; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane 
e sociali n. 43, del 12 marzo 2025, concernente la proposta ai competenti 
Organi di Ateneo di approvazione del Regolamento per lo svolgimento di 
attività di Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) esterno nell’ambito del Corso di 
laurea in Scienze e tecniche psicologiche; 



 
 

 

- esaminato il testo del Regolamento per lo svolgimento di attività di Tirocinio 
Pratico Valutativo (TPV) esterno nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e 
tecniche psicologiche, ai sensi del D.I. n. 654 del 5 luglio 2022, predisposto 
dalla predetta Commissione in collaborazione con i competenti Uffici della 
Direzione generale; 

- dato atto che il testo del sopra citato Regolamento è stato condiviso, per le 
vie brevi, anche con l’Ordine degli Psicologi della Valle d’Aosta; 

- ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, approvare il 
Regolamento in argomento; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Regolamento 

per lo svolgimento di attività di Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) esterno 
nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, 
tradotto nel documento allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto il Regolamento di cui al precedente punto 1 sarà emanato 
con Decreto rettorale e sarà pubblicato nell’apposita sezione del sito 
internet di Ateneo. 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 
giorni. 

 
 
Allegati:  
n. 1 – Regolamento per lo svolgimento di attività di tirocinio pratico valutativo 

(TPV) esterno nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche. 

 

 
 
Il Segretario verbalizzante 
Manuela Bardini 
(firmato digitalmente) 
 
La Rettrice 
Manuela Ceretta 
(firmato digitalmente) 


		2025-04-04T16:53:06+0200
	IT
	Manuela Bardini


		2025-04-06T23:03:09+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-04-07T12:08:42+0200
	IT
	Francesca Randazzo




